PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA
Estado do Parana
Rua José de Sa Ribas, 238 - Centro - CEP: 83840-000
FONE: (41) 3623-1231
Site; www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

MENSAGEM N©°. 17/2023.

Exmo. Sr. Presidente Marcos Elio de Deus Leal f‘*‘-é’.‘f.::i-;:;:: SRR A%
e demais Vereadores da Camara Municipal de Quitandirtha. 2 2, _h\'};\l
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Senhores Vereadores: " RaTIv,

A nd b

Trazemos a apreciacdo de Vossas Exceléncias Projeto de Lei que
autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a firmar acordo, em processo
administrativo, com ANGELICA BORNATTO, diante de acidente envolvendo
maquina retro escavadeira, conduzido pelo servidor Oedson Roberto Cordeiro
Mika, ocupante do cargo operador de maquinas, inscrito na matricula sob n°
632-1, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Urbano, que causou danos em
16 de junho de 2023, no veiculo POLO 2019/2020 Placa BED2I57, como se
observa do Protocolo 17393/2023, Boletim de Ocorréncia sob n® 1080577/3,
documentos, orcamento anexos e imagem abaixo:

Gabinete do Prefeito
Rua José de Sa Ribas, 238 — CENTRO — CEP: 83840-000
Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA
Estado do Parand
Rua José de 53 Ribas, 238 - Centro - CEP: 83840-000
FONE: (41) 3623-1231
Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

O valor do dano atinge a R$ 15.147,31 (quinze mil cento e quarenta
e sete reais e trinta € um centavos), pertinente a despesa pegas e mao de obra,
conforme 3 (trés) orgamentos apresentados, devidamente protocolados, sendo
este 0 mais em conta.

Desta forma o acordo se mostra vantajoso a administragdo publica
municipal, tendo em vista que se houver o ajuizamento de agdao em face do
municipio havera o acréscimo de juros, correcdo monetaria, eventualmente
dano moral e, a depender da via eleita, até mesmo honorarios advocaticios.

Esclarecemos que, mesmo a maquina retro escavadeira estava sendo
operada pelo servidor Oedson Roberto Cordeiro Mika, nos termos do art. 37, §
69 da Constituicao Federal, as pessoas juridicas de direito publico respondem
por danos causados por seus agentes, vejamos:

“Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer
dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecera aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte:

§ 6° As pessoas juridicas de direito publico e as de
direito privado prestadoras de servicos publicos
responderdo pelos danos que seus agentes, nessa

qualidade, causarem a terceiros, assegurado o direito de
regresso contra o responsavel nos casos de dolo ou culpa.”

Portanto, solicitamos vossos costumeiros bons préstimos, a fim de
que o projeto seja aprovado nos termos propostos, com 0 objetivo de autorizar
0 Poder Executivo a formalizar acordo administrativo no valor de R$ 15.147,31
(quinze mil cento e quarenta e sete reais e trinta e um centavos) com o Sra.
ANGELICA BORNATTO.

Cabe esclarecer que o parecer juridico, do caso em tela, menciona a
necessidade de apuragao da conduta do servidor. E no caso de uma conduta
omissiva/dolosa haverd a necessidade de reparagao do dano por parte do
servido ao erario publico.

..................................................................................................................................

Gabinete do Prefeito
Rua Jose de 5a Ribas, 238 — CENTRO - CEP: 83840-000
Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA
Estado do Parana
Rua José de Sa Ribas, 238 - Centro - CEP: 83840-000
FONE: (41) 3623-1231
Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@aquitandinha.pr.gov.br

Nestas condicdes, contamos com a aprovagao da proposicao anexa,
requerendo ainda que a tramitagdo do presente projeto seja em regime de
urgéncia especial conforme art. 121, do Regimento Interno desta Camara
Legislativa Municipal, haja vista a necessidade de que a validade da lei seja
aplicada para formalizacao de acordo administrativo e por conseguinte reparar
0 dano a Requerente (protocolo 17393/2023).

Ao ensejo, renovo a Vossa Exceléncia e aos demais Pares votos de
elevado e distinta consideragdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Quitandinha, em 26 de junho de
2023.

José I%b ro-de Moura
Prefeito Municipal de Quitandinha

.....................................................................................................................................................................................................................

Gabinete do Prefeito
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA
Estado do Parana
Rua José de Sa Ribas, 238 - Centro - CEP: 83840-000
FONE: (41) 3623-1231
Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 17, DE 26 DE JUNHO DE 2023.

AUTORIZA O CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR
ACORDO COM O SRA. ANGELICA
BORNATTO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Art. 1° Fica autorizada o Chefe do Poder Executivo Municipal, a
firmar acordo com o SRA. ANGELICA BORNATTO, tendo em vista os danos
causados em seu veiculo, automével POLO 2019/2020, por conta de
abalroamento envolvendo uma maquina retro escavadeira, modelo XC870BR1
conduzida por servidor do Municipio.

Art. 2° Para fazer frente a indenizagao correspondente aos danos, o
Municipio pagara a importancia de R$ 15.147,31 (quinze mil cento e quarenta
e sete reais e trinta e um centavos), a ser efetivada mediante depdsito bancario
identificado, em conta a ser indicada pela Sra. Angelica Bornatto, devendo ser
efetivado termo de acordo formal entre as partes.

Art. 3° Com o0 pagamento da indenizagao tratada nesta Lei, o Sra.
Angelica Bornatto dara plena, geral e irrevogavel quitagdo de todos os danos
causados pelo acidente, para mais nada exigir a respeito.

Art. 4° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagado.

Art. 5° Revogam-se todas as disposi¢ées em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Quitandinha, Estado do Parana,
em 26 de junho de 2023.

José Ribeiro de Moura
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
Rua José de Sa Ribas, 238 — CENTRO — CEP: 83840-000
Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br




Requerente: ANGELICA BORNATTO
Assunto: PEDIDOS DIVERSOS - Versao: 2
Abertura: 16/06/2023 as 15:54
Endereco: MAFRA

CPF: 091.832.619-23

CEF:

Descrigao do Requerimento

83840000 Telefone: 47 989014231

PLACA BEK5H18

Nestes termos,
Pede deferimento.

PROTOCOLO

Celular: 41 91296193

Municipio de Quitandinha

Processo: 17393 /2023

Numero:

Dt. Nasc.:

REQUENTE APRESENTA UMA BATIDA ENTRE UMA MAQUINA DA PREFEITURA E UM AUTOMOVEL, A BATIA OCORREU EM FRENTE
AQ BANCO SICOOB NA DATA DE 16/06 AS 15:00HS, UMA RETROESCAVADEIRA MODELO XC870BR1 FOI FAZER UMA CONVERSAO A
ESQUERDA E COLIDIU COM O AUTOMOVEL ESTACIONADO DENOMINADO POLO 2019 MODELQ 2020 COM A PLACA BED2I57 E COM
ISSO IMPULSIONGU O POLO CONTRA UM OUTRO AUTOMOVEL QUE ESTAVA ESTACIONADO DE MODELO STRADA 2022 COM A

I'hiago Bubniackj

RG:I4.O]3.603'_5 Quitandinha, 16 de Junh 12023.
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THIAGO BUBNIACKI ANGELICA BORNATTO
Protocolista Requerente

STP 500,2071g rptProtocolo tViaAdComTicketRequerents 11147244950 16/06'2023 15 4608

........................................
............................................

Municipio de Quitandinha - Processo: 17393/ 2023 - Data: 15/06/2023 as 15:54

Requerente: ANGELICA BORNATTO

Assunte: PERIDOS DIVERSCS - Versdo: 2



Municipio de Quitandinha

PROTOCOLO

Processo: 17435/ 2023

Requerente: ANGELICA BORNATTO

Assunto; PEDIDOS DIVERSOS - Versao: 2

Abertura: 20/06/2023 as 16:27

Endereco: MAFRA NUmero:

CPF: 091.832.619-23
CEP: 83840000 Telefone: 47 9 89014231 Celular: 4191296193 Dt. Nasc.:

Descrigao do Requerimento
A PENSAR NO PROCESSO 17393/2023 , CONFORME DOCUMENTAGAO EM ANEXO FisICO .

Nestes termos,
Pede deferimento.

c,Ie Junho de 2023.

]

\
GABRIEL&F#BAS KAIS ANGELICA BDRNATTO
Protocolista Requerente
STP 500.2071h rptProtocolay ViaAdComTickelRequernente 11313520926, 20/06:2023 16:27:29
8 J

_______________________________________________________________________________________

Municipio de Quitandinha - Processo: 17433 /2023 - Data: 20/06/2023 as 16:27

Requerente; ANGELICA BORNATTO Assunto: PEDIDOS DIVERSOS - Versao: 2



@ l @ ETKA - Or¢amento

Nutrlohrasuge

Orgamento: BED2157 9:03 19.06.2023

ANGELICA BORNATTO e—
POLO PLACA BED2I57
CHASSIS 9BWAL5BZXLP095852 Ne. cliente:
TOTAL PECAS .iiiiisiisscusisisiass RS 9147,31
MIOBEA o oo sessasmiss RS 6000,00
TOTAL GERAL ssssisssssvasssssuises RS15147,31

e | [ [

RBfa%BHCLa i Observagao ‘dado de modelo Quant. BRL | D
Denominagdo |

GEA 807 417 € GRU ' ' I 5 1535,50
VIN: 9BWALSBZXLP0S5852 | .
cobertura do parachoque E traseiro PR:7X1,7X2, '

ajuste com recurso de oficina |KAO,2JG,2JZ . | |

nao esta incluso: 15 | - [

com tratamento superficial ‘ ‘

I

|

6EA 807 393 ‘ | 1 | 12,24 -
VIN: 9BWALSBZXLP095852 : | |
suporte guia | traseiro le | |

6EA 807 863 ‘ | 1 46,05 |
VIN: SBWALSBZXLP095852 |
guia traseiro |

6EA 945 095 B I 1 , 719,10| -
VIN: 9BWALSBZXLP095852 - | .
lanterna traseira | le ARTEB | |

|

6EA BlO 971 B | 1 | 136,82
VIN: 9BWALSBZXLP095852 '
protetor da caixa de roda | le | hatch

6EA 809 605 A GRU | 1 2001,00I
VIN: 9BWALSBZXLP095B852 | |
painel lateral externo le | |
com tratamente superficial
D - 14.10.2019>> . | !

2c4 809 405 GRU ' | 1 | 327,53
VIN: 9BWALSBZXLP095852 [ |
painel lateral interno ‘

|
traseiro le ‘
com tratamento superficial

6EA 809 411 A GRU ‘ 1 162,82 |
VIN: 9BWALSBZXLP095852 . .
caixa da roda ! |

com tratamento superficial | |

6EA 833 055 G GRU | 1 2271,50
VIN: 9BWALSBZXLP095852 |
porta i traseiro le hatch
com tratamento superficial | |
D - 04.03.2019>> - 01.01.2021 |

et bstl frm Pagina: 001
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ETKA - Orcamento

Orgamento:

BED2I57

9:03

19.06.2023

Referéncia
Denominagac

SNN 839 015 A
VIN: 9BWALSBZXLP095852
fachadura da porta
D - 05.03.2018>> - 29.08.2022

6EA 839 477 5AP
VIN: 9BWALSBZXLP095852
vedacao para vao das janelas
preto

6EA B39 439 C 5AP
VIN: 9BWALSBZXLP095852
trilho guia do vidro
D - 21.01.2019>> - 26.07.2020
preto

266 B39 909 E 9BS
VIN: 9BWALSBZXLFP095852
cobertura
D - 02.10.2017>>
prete satin

G6EA 839 479 A
VIN: 9BWALSBZXLP095852
vedacao para vao das janelas

266 839 901 C 9B9
VIN: 9BWALSBZXLP095852
cobertura
preto satin

6EA 845 297 NVB
VIN: 9BWALSBZXLP095852
vidro da janela lateral
sem pre-manuseio

6EA 813 319 GRU
VIN: 9BWALSBZXLP095852
alojamento lanterna traseira
com tratamento superficial

6EA B39 699 A
VIN: 9BWALSBZXLP095852
vedacac externa da porta

6EA 867 913 B 9BIO
VIN: 9BWALSBZXLP095852
vedacao interna da porta
preto satin

N 106 282 01
VIN: 9BWALSBZXLP095852
tampao

Observagao

le

externoc le

le

interno le

le

le

le

le

40

| dade de modelo |

Quant.

| PR:4I2,41I3

| PR:K8G

PR:KBG

PR:KBG

| PR:KBG

! PR:K8G

PR:KBG+4KC

hatch

| hatch

hatch

+ 0.0% VAT

101,75 | -

468,12 -
|

63,94 |

18,34

1

75,56

198,33 | -

|
256,95

118,64 -

0,00
9147,31 | BRL

e

et _bstl.frm
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MAW PRESTADORA DE SERVICOS LTDA

CNPJ: 13.159.096/0001-87 /INSC.ESTADUAL: 90598916-23
Endereco: Rua Jodo Vieira Ribas, 301 - Centro - Rio Negro PR
Funilaria e Pintura Telefones: (47) 3642-7730,/ (47) 9 9113-0601

E-mail: waltermarcoantonio@gmail.com

Orcamento 20/06/2023

Cliente: ANGELICA BORNATO

Endereco: MAFRA
Especificagdo: POLO PLACA BED-2157

15 dias
Qtd. Descrigao Valor
1 cobertura parachoque traseiro R$ 1.720,00
1 suporte guia RS 18,00
1 guia R$ 68,00
1 lanterna traseira R$ 812,00
1 protetor caixa de roda
1 ainel lateral 2650
1 ainel lateral interno R$ 420,00
1 caixa de roda com tratamento superf R$ 172,00
1 porta tras esq R$ 2.280,00
1 fechadura porta tras esg R$ 450,00
1 vedacao vao da janela R$ 165,00
1 trilho guia vidro R$ 470,00
1 faixa porta preto satin R$ 66,00
1 vedacao vao janela R$ 80,00
1 faixa preto satin R$ 82,00
1 alojamento lanterna traseira R$ 320,00
1 borracha intarna porta R$ 99,00
1 borracha externa porta R$ 125,00
tampao R$ 10,00
1
1
MAO DE OBRA
Funilaria R$ 2.500,00
Pintura R$ 3.000,00
SERVICO AR CONDICIONADO
eletrica
MECANICA
TOTAL - PECAS R$ 10.007.,00
TOTAL - N!.ﬁO DE OBRA RS 5.500,00
TOTAL - GERAL R$ 15.507.00

OBS: Or¢gamento sujeito a alteragao apoés desmontagem.



ORGCAMENTO Nro. 34830

Contato Nro.: 800345

Pagina: 1

AUTOSHOW SC VEICULOS LTDA - MAFRA

Mecanico que Elaborou:

TENENTE GERONAZZO, 253 Cidade: MAFRA UF: SC
Telefone ( 47 ) 36419000 E-Mail: oficina.mafra-gm@grupoautoshow.com.br
C.N.P.J. 72297468000281 Data do Orgamento 20/06/2023
Inscrig@o Estadual 254664601 Data de Validade: 26/06/2023
Dados do Cliente
Cliente! 1289564 CPF :091.832.619-23 Bairro:  SALTINHO DO CANIVETE
Nome: ANGELICA BORNATTO CEP: 89300000
Enderega: SALTINHO DO CANIVETE Cidade: MAFRA UF:; §C
Complemento CASA Fone: 47 989014231 Ramal.
Dados do Veiculo
Chassi. 9BWALSBZX.P095852 Placa: BED2I57 KM medial 28000 Ano Fab.: 2019 Cod. Frota: cor.;
Modelo: POLO MF KM atual: 28000 Ano Mod.: 2020 Data Venda: 11/11/2022  PRATA
Dados do Consultor
Nome: MAX BRZEZINSKI Telefone: E-mail:
Solicitagbes:
L ORCAMENTO SINISTRO
Item Descrigao GDWVIr. Unit.  Qtd. % Desc Vir. Desc  VIr, IPI ICMS Ret. Vir.Total
83388451 COBERTURADOPA [ 155020 100°* 0.00 0.00 0.00 0,00 1.550,20
93328145 GUIA COB PICHQ B 5831 200" 0.00 0.00 0.00 0.00 118,62
52054425 LANTERMA TRASEII | 76102 100" 0.00 0,00 0.00 0,00 761,02
T452HINO PROTETOR CAIXAL * 13501 100" 0,00 0,00 0,00 0,00 135.01
93218179 PORTA TRASEIRA- | 231423 100" 0.00 0.00 0.00 0.00 2.314 23
96695992 FORRO DA CAIXAD B 19645 100° 0,00 0,00 0,00 0.00 196 45
RE000804 PAINEL INTERNO L+ B 236322 100" 0,00 0.00 0,00 0,00 2.369.22
6562N0O ALOJAMENTO TRAS  * 29536 100" 0,00 0,00 0,00 0.00 299 36
04633526 VIDRO JANELA B 256,32 100°* 0,00 0,00 0.00 0.00 256,32
4228/ VEDAGAD DA PORT  * 9629  100* 0,00 0,00 0.00 0.00 96,29
90035205 GUIA DD VIDRO L 45623 100° 0,00 0,00 0,00 0.00 496 23
RED0OZ2795 FECHADURA PORT, B 488,55 100" 0.00 0.00 0,00 0,00 488.55
Item Descrigao GDWIr. Unit.  Qtd. % Desc ViIr. Desc  Vir. IPI ICMS Ret. Vir Total
001-11111A SERVICO FUNILARL 299,00 1500 0,00 0,00 0,00 4.485,00
001-44444A SERVICO MECANIC! 20900 800 0.00 0.00 0,00 2.392,00
Sub-Total 0,00 0,00 15.958.50
Total Desconto das Pecas 0.00 Total das Pecas 9.081,50
Total Desconto dos Servigos 0,00 Total dos Servigos 6.877.00
Franguia 0.00
PCC. () 0.00
ISS Retido {-) 0,00
Total Liguido do Orgamento 15.958 50
Os Precos serao garantidos respeitando a data de validade, 5 dias.
Estando de acordo com o presente orcamento, autorizo{amos) a execucao dos servicos descritos acima.
Confirmo(amos) a forma de pagamento, do(s) orgamento(s) 34830, descrita a seguir:
| Condicao de Pagamento | Nro. Dias Valor
0.00

MAFRA, 20 de Junho de 2023

MAX BRZEZINSKI

ANGELICA BORNATTQ

MAX BRZEZINSKI



BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO ELETRONICO UNIFICADO
REGISTRADO PELA INTERNET @
OCORRENCIA EM VIA PUBLICA SEM PESSOAS FERIDAS

Ndmerc BATEU: 1080577/3
CEDIDC PARA: ANGELICA BORNATTO

DADOS DA OCORRENCIA

Data do Registro: 20/06/2023 12:00

Protocolo RA:  1080577/3 Tipo Acidente:  Abalroamento Lateral

Data do Fato:  16/06/2023 Horado Fato: 15:16 Feriado: Nao
Municipio: Quitandinha Baimro: Centro

Zona: Urbana Préximo ao Nimero: 990.0

Logradouro:  AVENIDA FERNANDES ANDRADE
Esquina Com: RUA JOSE DE SA RIBAS

DADOS DO NOTICIANTE

VEiCULO

Placa: BED2I57 Marca/Modelo: Nao Informado

Renavam: 01230827070

Condutor: ANGELICA BORNATTO

N°. Ocupantes: 1

Pelicula: Sim Veiculo no Momento do Fato: Estacionado

Aclonou airbag? Nao Carga: Nao Dano Carga: Na&o Informado
Possui Seguro? Sim

Nome Seguradora: ALLIANZ SEGUROS S.A.

| Histérico de Registros Anteriores no Sistema BATEU

NAO EXISTEM REGISTROS ANTERIORES

Docurnenta emitido eletronicamente. Para comprovar a aulanticidade deste documento entre no site, httpAwww. pmpr pr.gov.br | clique em "Imprimir Boletim”

Este documento nao contém emendas ou rasuras. Pagina 1 de 4 Impresso em 20/06/2023 as 13:13
POLICIA MILITAR DO PARANA - BATEU - MODULO INTERNET



BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO ELETRONICO UNIFICADO 2.
REGISTRADO PELA INTERNET @
OCORRENCIA EM VIA PUBLICA SEM PESSOAS FERIDAS

Namero BATEU: 1080577/3
CEDIDO PARA: ANGELICA BORNATTO

ENVOLVIDO SEM FERIMENTO N° 1
Nome: ANGELICA BORNATTO

Data Nascimento: 07/01/1994
CNH: 05602017543

RG: 5963325/SC CPF: 09183261923

UF: PR Municipio: Quitandinha Bairro: Centro
Logradouro:  Anibal paolini, N°: 151
Complemento:  Ap 02 CEP: 83840000
Tel.1: 47989014231 Tel. 2: 41991296193 Tel. 8: 47989014231

Emall: abornatto@gmail.com

Documento emitido eletronicamente. Para comprovar a autenticidade deste documento entre no site, hitp Iiwww. pmpr.pr.gov.br , cligue em “Imprimic Boletim®

Impresso em 20/06/2023 as 13:13

Este documento ndo contém emendas ou rasuras. Pagina 2 de 4
POLICIA MILITAR DO PARANA - BATEU - MODULO INTERNET



BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO ELETRONICO UNIFICADO
REGISTRADO PELA INTERNET
OCORRENCIA EM VIA PUBLICA SEM PESSOAS FERIDAS
Ndmero BATEU: 1080577/3
CEDIDO PARA: ANGELICA BORNATTO

Descrigédo do Fato:

No dia 16/06/2023 por volta das 15:16 horas o veiculo Polo placa BED2I57 estava estacionado em frente a auto escela, quando o veiculo na
orefeitura veio fazer a converséo e colidiu na lateral do Polo que acabou arrastando o veiculo e bateu no carro que estava estacionado na frente.

SEM OUTROS VEICULOS
SEM TESTEMUNHAS

ANEXOS

Descrigao: Nao Informado

Documento emitido eielronicamente. Para comprovar a autenticidade deste documentc anire no site, hittp:/iwww. pmpr.pr.gov.br, chgue em “impnmir Boletim®

Este documento ndo contém emendas ou rasuras. Pagina 3 de 4 Impresso em 20/06/2023 as 13:13

POLICIA MILITAR DO PARANA - BATEU - MODULO INTERNET



BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO ELETRONICO UNIFICADO
REGISTRADO PELA INTERNET
OCORRENCIA EM VIA PUBLICA SEM PESSOAS FERIDAS
Namero BATEU: 1080577/3
CEDIDO PARA: ANGELICA BORNATTO

Descrigdo: Nao Informado

Docurnente emitido eletronicamente, Para comprovar a autentiodade daste documento entre no site, NEpXwWww pmpr.pr.gov.or , cligue em imprimie Boletim”

Este documento ndo contém emendas Ou rasuras. Pagina 4 de 4 Impresso em 20/06/2023 as 13113
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ESTADO DO PARANA 20/06/2023 12:00:56 903.1.1538175-0

DEPARTAMENTO DE TRANSITO -
LU 11 (YT

SSA - SOLICITACAO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS

Solicitante Numero BATEU Processo
BATALHAO DE POLICIA 1080577/3 903.1.1538175-0
Requerente : ANGELICA BORNATTO
Dog. Ident/UF + 5963325/SC POLICIA MILITAR DO PARANA
CPF/CNPJ : 09183261923 —
Logradouro . Anibal paolini,, 151, Ap 02
Bairro/Mun/UF . Centro, PR
CEP : 83840000 .
Fone : 47989014231 g
Placa : Bed2i57 A
Renavam : 01230827070 <
SERVICOS 2
2.20.00-AUTENTICACOES R$ 14,05 g
2.21.00-BOLETIM DE OCORRENCIA DE ACIDENTES R$ 35,12 f“:;
2.22.00-REGISTRO DE OCORRENCIA DE ACIDENTES R$ 24,56 F

GRD  :903.1.01538217-7 Vencimento : 28/06/2023 Valorem R$: 73.73
Assinatura
Declaro como verdadeiras as informagdes acima
prestadas e assumo toda a responsabilidade civil e Pagar no Banco do Brasil, Rendimento, Santander, Sicoob ou Sicredi
criminal pelas mesmas. 1 VIA DETRAN

ESTADO DO PARANA

DEPARTAMENTO DE TRANSITO - DETRAN/PR GRD - GUIA DE RECOLHIMENTO DETRAN

Processo GRD Vencimento
903.1.1538175-0 903.1.01538217-7 28/06/2023
Contribuinte . ANGELICA BORNATTO
Boletim Acidente Transito  : 1080577/3 Discriminacao Valorem R$
Placa - Bed2i57 TAXAS 73.73
Renavam : 01230827070
TOTAL 73.73

Emitido em : 20/06/2023 Pagar no Banco do Brasil, Rendimento, Santander, Sicoob ou Sicredi

2 VIA USUARIO

ESTADO DO PARANA

DEPARTAMENTO DE TRANSITO - DETRAN/PR GRD - GUIA DE RECOLHIMENTO DETRAN
Placa Renavam Processo Vencimento Valor em R$
Bed2i57 01230827070 903.1.1538175-0 28/06/2023 73.73
GRD : 903.1.01538217-7

Contribuinte - ANGELICA BORNATTO

Pagar por pix ou nos seguintes bancos: Banco do Brasil, Rendimento, Santander, Sicoob ou Sicredi

85670000000-8 73730016219-2 03101538217-4 0120230628

AR O




' sSicooB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pix - Comprovante de pagamento

ID/Transacao
E81011686202306201557kio1PJj75Ru

Valor R$ 73,73
Data/hora 20/06/2023 12:58:02
Identificador BvITTgXthfTwjobynhg9usoF StiBY8yxROm
Pagador

N CC DO NORTE CATARINENSE E SUL
Instituicao PARANAENSE
Nome ANGELICA BORNATTO
CPF/ICNPJ ***.832.619-*

Destinatario

Instituigao BCO DO BRASIL S A.
Nome DEPARTAMENTO DE TRANSITO DETRAN
CPF/CNPJ ** **6.513/0001-**
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Quitandinha, 26 de junho de 2023.

Assunto: Protocolo n°® 17383/2023

Tendo em vista o constante no protocolo n® 17393 de 16 de junho de 2023,
referente a um acidente de transito ocorrido no dia 16 de junho de 2023.

Informo para os devidos fins, que a maquina envolvida no referido acidente,
trata-se de uma retroescavadeira da marca XCMG, cedida ao municipio de
Quitandinha, através de convénio com a SEAB/PR, conduzida pelo servidor efetivo,
operador de maquinas, Oedson Roberto Cordeiro Mika.

Motivo do acidente descrito pelo operador:

Estava o mesmo transitando pela avenida principal da cidade, transportando
entulho (restos de construg@o), quando ao passar pela lombada instalada a
aproximadamente 04 metros antes do local do acidente, teria perdido o controle da
direcdo, pelo motivo do material que estava carregando ndo estar bem distribuido

na concha, ocasionando com isso o acidente.

m mais p}q o momento atencig%mente.
(AAAN e

ulio Cesar Paluch
Secretario De Desenvolvimento Urbano

Secretaria de Desenvolvimento Urbano
Av. Fernandes de Andrade, 330 — CENTRO — CEP: 83840-000
Fone: (41) 3623-1185 / Email: obras@quitandinha.pr.gov.br
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PARECER

Postulante: ANGELICA BORNATTO
Solicitagao: Solicitacao de Reembolso
Protocolo n® 17393/2023.

SOLICITACAO DE REEMBOLSO.
ABALROAMENTO ENTRE
RETROESCAVADEIRA E AUTOMOVEL.
IMPOSSIBILIDADE. NECESSIDADE

DE PREVIA AUTORIZACAO
LEGISLATIVA. SERVIDOR PUBLICO
MUNICIPAL ENVOLVIDO.

NECESSIDADE DE APURACAO DOS
FATOS. LEI N° 562/2003. ABERTURA
DE SINCIDANCIA QUE SE IMPOE.

1 RELATORIO

Postula a Sra. ANGELICA BORNATTO reembolso devido aos danos
sofridos em seu automovel, diante do abalroamento por retro escavadeira,
veiculo de propriedade do Municipio.

Na tarde do dia 16 de junho de 2023, por volta das 15h00min, na
Avenida Eleutério Fernandes de Andrade, préximo ao numero 990, ocorreu um
acidente envolvendo uma maquina retro escavadeira modelo XC870BR1, de
propriedade do Municipio de Quitandinha, que veio a colidir em um veiculo
POLO, 2019/2020, de placa BED2I57, estacionado na via, de propriedade da
Requerente.

Anexou para tanto Boletim de ocorréncia sob n® 1080577/3,
documento anexo, imagens do acidente, documentos pessoais, orgamentos de
materiais e da mado de obra.

Gabinete do Prefeito
Rua José de Sa Ribas, 238 — CENTRO — CEP: 83840-000
Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br
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Recebida a manifestacdo, a Secretaria de Administragdo e Finangas,
encaminhou 0s autos para conhecimento e orientagdo desta Assessoria Juridica.

Foram solicitadas a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
informagdes sobre o acidente, inclusive para anexar eventuais documentos,
bem como para informar o condutor do veiculo.

Em informacdo, prestada, pelo proprio protocolo 17393/2023 bem
como protocolo 17435/2023, a Secretaria informa que o operador do
equipamento em questdo, qual seja a retro escavadeira, no momento do
acidente é o Servidor OEDSON ROBERTO CORDEIRO MIKA, ocupante do cargo
de operador de maquinas, inscrito sob matricula n® 632-1, lotado na Secretaria
de Desenvolvimento Urbano.

E o relatdrio, passamos a manifestagao.

2 MANIFESTAGAO

Preliminarmente, cabe esclarecer que compete a esta assessoria
emitir parecer apenas sob o prisma estritamente juridico, nos termos do art. 10
da Lei Municipal 561/2003" e no Anexo VIII da Lei Municipal n® 562/20037, o
qual é elaborado em consonancia aos documentos constantes dos autos.

2.1 Da Solicitacao de Reembolso

Conforme fora esclarecido pela postulante, em data de 16 de junho
do corrente ano, por volta das 15h00min a retro escavadeira modelo XC870BR1
acabou atingido seu automével POLO, modelo 2020, ano de fabricagao 2019,
placa BED2I57, Ihe danificando, causando-lhe danos financeiros, conforme
orcamentos. O acidente ndo ocasionou vitimas, apenas danos materiais.

Vejamos as imagens do ocorrido:

Art. 10. A Assessoria Juridica é o 6rgdo de assessoramento que presta a necessaria assisténcia aos atos
do Poder Executivo, orientando o prefeito e demais orgdos da Administragdo Municipal sobre a legislacdo
federal, estadual e municipal, quando se tratar de matérias de interesse do Municipio.

! Lei 1.103/2018, Anexo VIII, ASSESSOR JURIDICO DO GABINETE DO (A) PREFEITO(A)
ATRIBUICOES:

- Prestar consultoria e assessoramento juridico ao (a) Chefe do Poder Executivo, nos assuntos
relacionados a gestdo publica;

- Assessorar diretamente o Gabinete do(a) Prefeito(a), em todo e qualquer assunto juridico relevante;

............................................................................................

Gabinete do Prefeito
Rua José de Sa Ribas, 238 — CENTRO — CEP: 83840-000
Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br
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Inegavel que o acidente, embora nao tenha feito vitimas, causou
lesdo ao patrimonio da Requerente, conforme trés or¢amentos anexos,
havendo despesa com pegas e mao de obra, sendo 0 orgamento mais em conta
apresentado foi o da empresa Nutzfahrzeuge (concessionaria Volkswagen),
emitido através do sistema eletronico de catdlogo de pegas (ETKA), que
totalizam a importancia de R$ 15.147,31 (quinze mil cento e quarenta e sete
reais e trinta e um centavos), vejamos:

Gabinete do Prefeito
Rua José de Sa Ribas, 238 — CENTRO — CEP: 83840-000
Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br
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despesa valor
Pecas 9.147,31
Mao de Obra 6.000,00
TOTAL GERAL 15.147,31

O Cddigo Civil® vem a estabelecer em seu art. 186 que todo aquele
que por acdo ou Omissdo, causar prejuizos a outrem, comete ato ilicito, /n
verbis:

“Art. 186. Aquele que, por acdo ou omissao voluntaria, negligéncia ou
imprudéncia, violar direito e causar dano a outrem, ainda que
exclusivamente moral, comete ato ilicito.”

Cometido o ilicito, nasce o dever de indenizar, nos termos do que
estabelece o art. 189 do CC, e do art. 927 do mesmo diploma, vejamos:

“Art. 927. Aquele que, por ato ilicito (arts. 186 e 187), causar
dano a outrem, fica obrigado a repara-lo.

Paragrafo Unico. Havera obrigaca reparar o _dang
independentemente de culpa, nos casos especificados em lei, ou

quando a atividade normalmente desenvolvida pelo autor do dano
implicar, por sua natureza, risco para os direitos de outrem.”

Tratando-se de ato cometido por preposto’, verifica-se hipétese de
solidariedade, nos termos dos arts. 264 e ss. do mesmo codex:

“Art. 264. Ha solidariedade, quando na mesma obrigagdo concorre
mais de um credor, ou mais de um devedor, cada um com direito, ou
obrigado, a divida toda.

Art. 265. A solidariedade ndo se presume; resulta da lei ou da
vontade das partes.

Art. 266. A obrigacao solidaria pode ser pura e simples para um dos
co-credores ou co-devedores, e condicional, ou a prazo, ou pagavel
em lugar diferente, para o outro.”

Neste caso, 0 suposto credor tem a faculdade de exigir o crédito de
qualguer um destes, nos molde do que estabelece o art. 267:

* LEI n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002,

* Prepostos 530 as pessoas que agem em nome de uma empresa ou organizagdo, sendo que no caso da
administragdo pablica € o servidor a servigo da mesma, como por exemplo o motorista que conduz
transpone escolar.

....................................................................................................................................................................................................................

Gabinete do Prefeito
Rua José de Sa Ribas, 238 — CENTRO — CEP: 83840-000
Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr,gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA
Estado do Parana
Rua José de 53 Ribas, 238 - Centro - CEP; 83840-000
FONE: (41) 3623-1231
Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

“Art. 267. Cada um dos credores solidarios tem direito a exigir do
devedor o cumprimento da prestagao por inteiro.”

Inegdvel que o dano causado pela retro escavadeira, conduzido pelo
operador de maquinas, na condigdo de servidor publico municipal, a
administragdo publica tem o dever de responder por eventuais danos causados
pelo mesmo, nos exatos termos do que estabelece o art. 932, III, do Cddigo
Civil. Vejamos:

“Art. 932. Sdo também responsaveis pela reparacao civil:

(...)

III - o empregador ou comitente, por seus empregados,
servigais e prepostos, no exercicio do trabalho que Ihes competir,
ou em razao dele;”

Ademais, em se tratando de administracgdo publica, vige a
responsabilidade objetiva, conforme vem a estabelecer a propria Carta Magna,
em seu art. 37, § 6°:

“"Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

§ 6° As pessoas juridicas de direito publico e as de direito
privado prestadoras de servigos publicos responderdo pelos
danos que seus agentes, nessa qualidade, causarem a
terceiros, assegurado o direito de regresso contra o responsavel nos
casos de dolo ou culpa.”

Inobstante a responsabilidade objetiva, a propria Constituicdo vem a
estabelecer o direito de regresso, no que € sequido pelo art. 934 do Cddigo
Civil, sendo vejamos:

"Art. 934. Aquele que ressarcir o dano causado por outrem pode
reaver o que houver pago daquele por quem pagou, salvo se o
causador do dano for descendente seu, absoluta ou relativamente
incapaz.”

Neste caso, infelizmente houve o dano a terceiro, conforme
comprova o préprio Boletim de Ocorréncia, fato este inclusive confirmado pela
Secretaria de Desenvolvimento Urbano, de modo que a partir do mesmo, como
ja visto, nasce a obrigagdo de reparar os danos, nos termos dos orgamentos
constantes dos autos.

Gabinete do Prefeito
Rua José de Sa Ribas, 238 — CENTRO — CEP: 83840-000
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Ocorre que, infelizmente, a Administracdo PUblica, em decorréncia
do Principio da Legalidade (caput do art. 37 da CF/88), somente podera agir
nos estritos termos da lei, de modo que nao podera formalizar acordos, mesmo
incidindo na responsabilidade objetiva, até mesmo em razdo da
indisponibilidade do interesse publico.

A respeito, o proprio Codigo Civil estabelece, em seu artigo 841, que
somente é possivel a realizagdo de transacdo quando envolver direito
patrimonial de carater privado. Deste modo, apenas mostrar-se-ia possivel
realizar o reembolso dos danos causados, acaso houver expressa previsdo legal
para tanto.

No ambito legislativo do Municipio de Quitandinha, encontrou-se
apenas a Lei n® 504, de 15 de maio de 2001, que autoriza o Chefe do Poder
Executivo Municipal a firmar acordos judiciais, todavia condiciona a prévia
autorizacdo legislativa’.

Como se observa, inexiste previsao legal que autorize o Chefe
do Poder Executivo a firmar acordo com a postulante, a fim de ressarci-
la dos danos causados pelo acidente envolvendo retro escavadeira conduzido
pelo servidor OEDSON ROBERTO CORDEIRO MIKA, entretanto, tratando-se de
dano, no montante de R$ 15.147,31 (quinze mil cento e quarenta e sete reais e
trinta e um centavos), o préprio Tribunal de Contas do Estado do Parana®, em
resposta a Consulta Normativa, entende pela possibilidade, acaso se obtenha
autorizagao legislativa para tanto, sendao vejamos:

“"Danos de pequena monta. Indenizacdo por via
administrativa. Possibilidade. Respeito aos pardmetros
legais previamente fixados pelo Poder Legislativo.

A Carta Magna em seu artigo 37, §6°, fixa que as pessoas
juridicas de direito publico e as de direito privado prestadoras
de servigos publicos responderdo pelos danos que seus
agentes, nessa qualidade, causarem a terceiros consagrando, a
responsabilidade objetiva do Estado.

Fundamental a instituicdo de competente processo
administrativo para apurar a a¢do ou omissdo do agente
publico, visando a aplicagdo da parte final do artigo antes
mencionado, quando entdo, havera a possibilidade de
realizagdo de acordo indenizatorio para ressarcir pequenos
prejuizos causados no exercicio de atividades rotineiras na
administragdo publica municipal.

® Nos termos do que dispde seu art. 2°.

® Consulta com Forga Normativa - Processo n® 383803/10 - Acérddo n° 306/12-Tribunal Pleno - Rel.
Conselheiro Artagdo de Mattos Ledo

......................................................................................................................................................

Gabinete do Prefeito
Rua José de 53 Ribas, 238 — CENTRO — CEP: 83840-000
Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@gquitandinha.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA
Estado do Parana
Rua José de Sa Ribas, 238 - Centro - CEP: 83840-000
FONE: (41) 3623-1231
Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

Verificado o efetivo dano e o nexo causal, o valor a ser
pago em razao de acordo celebrado pela Administragao Publica
deve ser vantajoso, sob pena de responsabilidade do
administrador, E imprescindivel, ainda, autorizagio
legislativa que devera fixar limites adequados para a atuacao
reparadora.”
https://wwwl1.tce.pr.gov.br/conteudo/(Q5-transacao-
administrativa/308457/area/242

Acreditamos que, diante da responsabilidade da administracao
reparar o dano, sendo que eventual ajuizamento ira implicar em aumento do
valor devido a juros e corregdo monetaria, dano moral e até mesmo, a
depender a via eleita, em honorarios advocaticios, quer nos parecer vantajosa a
concretizagdo de acordo, condicionado, € claro, a prévia exigéncia de legislagao
para tal.

Entendemos que o reembolso postulado, acaso de interesse da
administragdo em fazé-lo, imprescindivel prévia autorizacdo legislativa,
mediante encaminhamento de projeto de lei especifico a Camara de
Vereadores.

Somente havendo a aprovagdo do projeto, € que se podera firmar
qualquer acordo com o postulante, sob pena de responsabilidade.

2.2 Da Apuracao de Responsabilidade do Servidor

Tendo em vista as informagdes aventadas, de dano ao veiculo,
causado pelo servidor OEDSON ROBERTO CORDEIRO MIKA, entendo
necessaria a averiguagdo da conduta do mesmo, até mesmo para, sendo o
caso, responda de forma regressiva pelos danos causados, até porque € seu
dever de conduzir os equipamentos com zelo, atengdo e responsabilidade, nos
termos da Lei Municipal n® 562/2003, vejamos:

“Conduzir maquinas montadas sobre rodas ou esteiras que servem
para escavar, nivelar, aplainar e compactar terra e materiais similares,
preparar concreto e colocar capeamento de asfalto e concreto nas
estradas.”

E de sabenca geral que todo condutor deve sempre praticar diregao
defensiva, sendo até mesmo um dos ensinamentos das auto escolas.

Gabinete do Prefeito
Rua Jose de Sa Ribas, 238 - CENTRO — CEP: 83840-000
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k



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA
Estado do Parana
Rua José de 54 Ribas, 238 - Centro - CEP: 83840-000
FONE: (41) 3623-1231
Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

A conduta do servidor, em tese, teria afrontado o art. 129, inciso III
do Estatuto dos Servidores, in verbis:

“Art. 129. Sao deveres do funcionario:
I — exercer com zelo e dedicagao as atribuicGes do cargo;
III - observar as normas legais e regulamentares;”

E atribuicdo do servidor orientar-se em respeito as normas de
transito, conduzir o equipamento de forma atenta, acaso este conduza o veiculo
de forma temerdria, inclusive causado danos a outrem, impde-se a necessidade
de instauragdo de procedimento de sindicancia, nos termos do que dispoe o art.
156, a fim de que sejam apurados os fatos e, sendo o caso, a adogao de
medidas pertinentes.

3 CONCLUSAO

Diante do exposto, com amparo no principio da legalidade, da
finalidade, nos termos da legislacdo invocada, esta Assessoria Juridica
recomenda:

a) pela impossibilidade de realizacao de acordo com o Requerente,
haja vista a auséncia de legislacdo que dispunha sobre tal permissivo;

b) acaso haja interesse desta administragdo publica em acordar com
0 Requerente, opino pela necessidade de encaminhamento de projeto de lei a
Camara de Vereadores, a fim de que autorizem o ato;

c) tendo em vista que os danos a terceiros foram causados por
servidor, opino pela abertura de procedimento de sindicancia a fim de apurar
conduta ativa ou omissiva de OEDSON ROBERTO CORDEIRO MIKA, aplicando-
se, eventualmente, as penalidades previstas em lei;

d) na hipotese deste Municipio arcar com 0s danos, acaso seja
verificada a culpa do servidor para a ocorréncia dos mesmos, oriento pela
necessidade de medida regressiva;

E a orientaco juridica-a) superior consideracgo!

Quitandinha, 26 de j nr}o de 2023.

/1

;_' PMJ}Q/J

Sabrina Wosniak Blumenthal

Assess&;J ridico do Gabinete do Prefeito

..................................................................................................................................... sessa Saiiaiai

Gabinete do Prefeito
Rua José de Sa Ribas, 238 — CENTRO — CEP: 83840-000
Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr_gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA
Estado do Parana
Rua José de Sa Ribas, 238 - Centro - CEP: 83840-000
FONE: (41) 3623-1231
Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

DECISAQ

CONSIDERANDO o protocolo sob n°® 17393/2023, de 16 de junho
de 2023, que versa sobre o pedido de reparagdo de danos ao patriménio de

particular.

CONSIDERANDO o parecer juridico que sinalizou quanto a
necessidade de aprovacdao pelo Poder Legislativo Municipal, por se tratar de

uma despesa gerada e nao prevista no orgamento anteriormente aprovado.

CONSIDERANDO o fato envolver um equipamento de propriedade

do Municipio e ser operado por servidor efetivo, durante a jornada de trabalho.

Acolho o parecer juridico.

Decido pela necessidade de encaminhar o presente ao Gabinete do
Prefeito Municipal para elaboracao do projeto de Lei, quanto a reparagao do
dano.

Ainda pelo que tudo consta no presente procedimento, ha
necessidade de apurar os fatos informados no protocolo n® 17393/2023 de
16/07/2023, envolvendo servidor da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano, determino a abertura de sindicancia para apurara a conduta do

servidor.

Expedientes necessarios.
Quitandinha, 26 de junho de 2023

A \-—\ID D
‘Antonio Iargas
Secretario de Administracdo e Finangas

Secretaria de Administracdo e Finangas
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